cundum Abb. *in d. c. puberes.* qui eam asserit æquiores esse, licet contrariam veriores esse opinetur.

Hinc patet, † ætatem hanc à Canonibus requisitam malitia suppleri, ut probatur pluribus Canonibus, sed potissimum *in c. de illis. in 2. de despons. impub. c. pub. c. fi. eod. tit.* Malitia verò ista in duobus consistit, in discretione scilicet ad consensum conjugalem intelligendum, & in potentia ad carnalem copulam: atque hæc malitia ob id prudentia appellatur *in d. c. fi.* Et probantur hæc in gloss. *c. de illis, in verb. malit.* & *in verb. copul.* ubi idem notant Inn. Abb. & Præp. Regia *l. 6. tit. 1. par. 4.* potentia verò ad copulam probatur, etiam si inter conjuges copula non fuerit præmissa, si ipsa ab alio fuerit cognita, & ipse cum illa fœmina carnale commercium habuerit gl. & DD. *in c. 1. §. 1. de despons. impub. in 6.* quam communiter esse receptam fatetur Præp. *in d. c. de illis.* Item ex aspectu, aliiſque verisimilibus signis: ut ibi notant Inn. Abb. & Præp. Allegans tamen impuberem cum fœmina aliqua copulam carnalem habuisse, probare debet actum copulæ: quod si probare copulam velit, ex eo quod fœmina cohabitans cum impubere reperiatur corrupta, oportet probare illam impuberi traditam fuisse virginem, & tempore cohabitationis cum eo corruptam reperiri, secundum Domin. *consil. 24. col. 4.* sentiunt Host. & Præp. *in d. c. de illis.* Ex quibus satis colligi potest, non sufficere ad conjugium inter impuberes † potentiam ad copulam, nisi discretio ad consensum conjugalem concurrat: pro quo text. adest insignis *in c. continebatur, de despons. impub.* ubi ex communi intellectu probatur, copulam ibi à Romano Pontifice pensam fuisse in proxima pubertati, ex eo quod discretio ratione ætatis proxima pubertati præsumatur: unde ex ætate proxima pubertati præsumitur discretio, & prudentia; non tamen præsumitur potentia coeundi. Sic è converso ex nixu coitus præsumitur potentia, non tamen discretio *text. in c. attestations.* cujus alibi meminimus, *de despons. impub.* Imò ipsa copula satis potentiam arguit, non tamen discretionem, ut *in d. c. contineatur.* Nec consensus expressum præstitus cum discretione, id est, juxta ipsam pubertatem arguit potentiam coeundi, nisi nixus præcesserit, ut *in d. c. attestations.* Ex quibus etiam subinfertur, proximum ætati, matrimonium contrahere non posse, nisi in eo præsumi possit coeundi potentia. *text. in c. ex litteris, de despons. impub.* ibi *completeat.* & rursus ibi *perpenerit.* Nec mihi placet Host. opinio *in d. c. puberes.* dicentis infantem, qui sit potens ad coeundum, posse matrimonium contrahere. Nam cum consensus sit etiam necessarius, non efficit matrimonium copula: igitur nisi † in illo infante adesset discretio maxima, non esset judicandum matrimonium ex potentia coeundi. ita Abb. *in d. continebatur.* notat Præp. *in d. c. puberes.* ubi ipse Host. *fin. col.* hoc ipsum explicat: & comprobatur ex decis. ejusdem Abb. *in c. 1. de delict. pueror.* Rarò tamen contingit coeundi potentia infantibus, imò nec majoribus septennio, ante duodecimum ætatis annum, tametsi gl. *in sum. 20. q. 1.* meminerit pueri, qui cum esset novem annorum, nutricem impragnavit, ex auctoritate D. Gregor. qui id narrat *lib. 4. Dialog. c. 19.* testatur etiam Hieron. *in epist. ad Vitalem presbyterum,* se audivisse puerum quendam in decimo anno gravidam fecisse suam nutricem: ubi subdit, Salomonem in decimo anno genuisse Roboam: Achaz etiam in anno ætatis undecimo Ezechiam procreasse, idem scribit: (utrumque tamen certum omnino non esse, apparet ex posteriori D. Hieronymi opinione: & falsum esse Franc. Connanus *lib. 8. comment. juris civilis cap. 4.*) referunt aliqua ex his Ludov. Cælius *lib. 8. lection. antiq. c. 8.* Jo. Igneus *in l. 1. §. impubes, n. 9. ff. ad Syllan.* & Andr. Tiraq. *de jure maritali. l. 5.*